Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

1

ATA DA CENTÉSIMA DÉCIMA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DA FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO PAULO. Aos quinze dias do mês de fevereiro de 2

dois mil e dezoito, às quatorze horas, na sala 51 B, por convocação do Senhor Presidente, 3

Professor Mestre Décio Moreira, reuniram-se os membros da Congregação relacionados no final, 4

para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Verificação de Presença. Constatado o quórum, o 5

Senhor Presidente deu início à Sessão. I- EXPEDIENTE: 1) Comunicações da Presidência: 6

não houve. Comunicação dos Conselheiros: 2) Não houve. II - Ordem do dia: 1) Regimento 7

Interno da Congregação da FATEC-SP. Após manifestações e sugestões foi posto em votação o 8

Regimento Interno da Congregação da FATEC-SP e aprovado por unanimidade.  2) Regimento 9

Interno do Núcleo Docente Estruturante da FATEC-SP - NDE. Após manifestações e sugestões 10

foi posto em votação o Regimento Interno do Núcleo Docente Estruturante da FATEC-SP - NDE 11

e aprovado por unanimidade. 3) Regimento Interno dos Departamentos da FATEC-SP. Após 12

manifestações e dúvidas apontadas, o referido Regimento foi retirado de pauta para adequações. 13

III - JUSTIFICATIVAS DE AUSÊNCIA: Justificou ausência as servidoras: Márcia Sumiko Ito, 14

Márcia Fiorito Napolitano e Ester Martins dos Santos. Diversos: não houve. Nada mais havendo 15

a tratar, às dezoito horas e dez minutos, o Senhor Presidente agradeceu aos presentes e deu por 16

encerrada a Sessão. Para constar, eu, Simone Cristina Biglia de Souza, lavrei a presente ata. 17

São Paulo, 16 de fevereiro de 2018. Presentes à Sessão:  Me. DÉCIO MOREIRA, Me. 18

HAMILTON MARTINS VIANA, Me. ANDREA RIBARIA YOSHIZAWA, Dr. ERALDO BARROS 19

FILHO, Me. MARIA DA GRAÇA MARCATTO, WALDYR VEG, Me. MARIA LAICE PIUS, Me. 20

ROBSON FONTES DA COSTA, LEILA MENEGUETTI, ANTONIO CARLOS GRECCO, Me. 21

 Pça. Cel. Fernando Prestes, 30 - CEP 01124-060  São Paulo, SP, Brasil  Tel: (011) 3322-2200  Fax: (011) 3315-0383

2

MARIA DO CARMO FERREIRA LIMA, Dr. PAULO JORGE BRAZÃO MARCOS, Me. DOUGLAS 22

FELLIPE THEREZANI, BERNADETE APARECIDA DA SILVA GOMES, Me. ELIZABETH NEVES 23

CARDOSO, Dr. FRANCISCO TADEU DEGASPERI, Me. JOSUÉ ALVES ROSO, WLADIMIR 24

FIRSOFF, FLÁVIO REGINATO CAMPANHOLI, Me. JOÃO CARLOS BOTELHO CARRERO, 25

DANIEL CIRILLO MARQUES, ANDREA CHERNICHENCO, MARCOS ROBERTO 26

NASCIMENTO. SERVIDORES: ANDRÉ AUGUSTO (PATRIMÔNIO), CÉSAR EDUARDO 27

RYKALA (MANUTENÇÃO TÉCNICA), DAMIÃO DE OLIVEIRA FIUZA(AUXILIAR DE DOCENTE). 28

CONVIDADOS: Me. ELISA AKIKO NAKANO TAKAHASHI, HELENA TIOMI OSHIRO PITTON 29

(BIBLIOTECA), IONE BENA DE ARAGÃO SILVA (DIRETORIA DE SERVIÇOS), Dr. ROBERTO 30

COVOLO BORTOLI. 31